
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO ED ECONOMATO 

 

N. 96 DEL 30/10/2019 

 
OGGETTO. Partecipazione al bando della Fondazione CRT “Protezione Civile Piccoli 

          Comuni”. 

 

Visto che la Fondazione CRT ha emanato un bando riservato ai piccoli 

Comuni col quale stanzia dei finanziamenti nell'ambito della Protezione 

Civile, Cantieri per l’Ambiente e il Territorio, destinati al sostegno di 

progetti di tutela e salvaguardia del territorio per la prevenzione del 

rischio e la riduzione degli effetti negativi di eventi catastrofici 

naturali e antropici nei piccoli comuni del Piemonte e della Valle 

d’Aosta;  

 

Ritenuto di partecipare al bando de quo, per poter attuare un intervento 

di messa in sicurezza versante, in Comune di Germagno, mediante 

sistemazione dell’area, utilizzando opere di ingegneria naturalistica con 

regimazione delle acque, disgaggio masse rocciose, pulizia, taglio 

ceppaie e realizzazione muro di contenimento atti a ridurre il rischio 

idraulico del Rio Valar;  

 

L’intervento, che avrà un costo complessivo di € 30.000,00, si pone 

altresì l’obiettivo di mettere in sicurezza la strada tramite 

realizzazione di barriere paramassi, il nucleo edificato esistente presso 

la loc. Pianaccia rispetto a possibili fenomeni di crollo e scivolamento 

di porzioni rocciose lungo il versante di monte, come già verificatesi 

negli anni precedenti. 

 

Vista la relazione tecnico illustrativa redatta dall'ufficio tecnico 

comunale; 

 

Dato atto che il Comune di Germagno ha affidato all’Arch. Donato Bainotti 

con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico per la 

progettazione di base per poter richiedere il finanziamento di cui sopra, 

il quale, da accordi intercorsi, verrà remunerato solamente in caso di 

aggiudicazione del bando; 

 

Dato atto che il Professionista incaricato ha accettato comunque 

l’incarico e ha proceduto ad elaborare il progetto preliminare dei lavori 

di cui trattasi; 

 

Dato atto altresì che, in caso di aggiudicazione del bando, il Comune di 

Germagno si impegna a cofinanziare i lavori con un contributo di  

€ 10.000,00 di fondi propri da avanzo di amministrazione, pari a 1/3 del 

costo totale del progetto; 

 

Visto il parere positivo dei responsabili di servizio ai sensi del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 



1) Di partecipare al Bando della Fondazione CRT “Protezione Civile 

Piccoli Comuni - Cantieri per l’Ambiente e il Territorio”, allo scopo 

di ottenere il finanziamento di € 20.000,00 della spesa  – prevista in 

complessivi € 30.000,00 - per gli interventi atti a ridurre il rischio 

idraulico del Rio Valar, come da relazione tecnico illustrativa e 

quadro economico di spesa redatti dall'ufficio tecnico comunale e 

dall’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna 

(VB) ;  

2) Di incaricare l’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte 

Grappa,12 – Omegna (VB), per la progettazione di base per poter 

richiedere il finanziamento di cui sopra, e di stabile che, come da 

accordi intercorsi, verrà remunerato solamente in caso di 

aggiudicazione del bando; 

3) Di approvare l’attestazione del Sindaco che conferma il 

cofinanziamento, a carico di fondi propri comunali – avanzo di 

amministrazione- di € 10.000,00 in caso di aggiudicazione del bando; 

4) Di autorizzare l'inoltro della domanda di partecipazione al bando 

entro il termine previsto del 31 ottobre 2019. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 30/10/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 30.10.2019 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 30.10.2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 30.10.2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 


